
 

 

 

Il presidente 

della Giunta Regionale 
 

 
 
 
OGGETTO: Fondazione Abruzzo Film Commission: nomina di tre componenti dell’organo di controllo e del 
relativo presidente.  
 
 
VISTI: 

- lo Statuto regionale; 
- la Legge 14 novembre 2016, n. 220 “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e ss.mm.ii., in particolare 

l’art. 4 “Funzioni e compiti delle regioni” in relazione alle Film Commission regionali;  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e ss.mm.ii a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 "Delega al Governo in materia di federalismo 
fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione"; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e ss.mm.ii. in attuazione della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 

RICHIAMATA la Legge regionale 21 aprile 2023, n. 20 e ss.mm.ii. recante: “Disciplina del sistema culturale 
regionale”, in particolare il Capo XII “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo – Film Commission 
Abruzzo”; 
 
VISTO lo statuto della Fondazione Abruzzo Film Commission approvato con Deliberazione di Giunta regionale 
n. 672 del 17 ottobre 2023 e modificato con la Deliberazione di Giunta regionale n. 68 del 31 gennaio 2024, 
in particolare gli articoli 4 e 12 che prevedono: 
- articolo 4 “Socio Fondatore”: La Regione Abruzzo partecipa alla Fondazione in qualità di socio 

fondatore; 
- articolo 12 “Organo di controllo”: L’organo di controllo è nominato con decreto del Presidente della 

Giunta regionale, è composto da tre membri, di cui uno con funzioni di presidente, il relativo mandato 
dura tre anni e può essere riconfermato una sola volta. I componenti dell’organo di controllo 
percepiscono un emolumento nella misura minima prevista dalle tariffe professionali vigenti all’atto 
della nomina. L’organo di controllo esercita le funzioni di vigilanza sulla corretta tenuta della 
contabilità e sulla rispondenza al conto consuntivo e alle scritture contabili. Inoltre, verifica i risultati 
conseguiti dalla Fondazione rispetto agli obiettivi prefissati. I componenti dell’organo di controllo 
possono assistere alle riunioni del Consiglio di Amministrazione al quale debbono essere invitati; 
 

VISTA la nota del Presidente della Giunta regionale prot. 25292/24 del 22.01.2024 con la quale: 
- sono stati comunicati i seguenti nominativi quali componenti dell’organo di controllo della Fondazione 

Abruzzo Film Commission  
1. Dott. Cesare Basilico 
2. Dott.ssa Nadia Di Basilio 
3. Dott.ssa Marianna Marino  

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/testi_vigenti/insieme.asp?numero=20&anno=2023&lr=L.R.%2021%20aprile%202023,%20n.%2020&passo=../abruzzo_lr/2023/lr23020.htm&passa=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2023/l020.htm&passa1=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2023/l020.html


 

 

- è stato dato mandato al Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo Economico-
Turismo di predisporre gli atti necessari alla nomina dei componenti e del presidente dell’organo di 
controllo della Fondazione Abruzzo Film Commission;  

 
RITENUTO DI individuare il Presidente dell’organo di controllo della Fondazione Abruzzo Film Commission 
nella persona della Dott.ssa Marianna Marino soggetto dotato di adeguata capacità e competenza in 
materia; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 da parte dei soggetti indicati circa 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità disponibili agli atti del Servizio Beni e Attività 
Culturali del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo;  
 
DATO ATTO che sono state attivate dal Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo 
Economico-Turismo le procedure sottoindicate per il controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti 
indicati dalle quali non emergono ragioni ostative alla nomina degli stessi alla carica di componenti 
dell’organo di controllo della Fondazione Abruzzo Film Commission: 
- acquisizione del Certificato generale del casellario giudiziale e del Certificato dei carichi pendenti 

presso il Casellario Giudiziale; 
- verifica sul Registro Imprese della Camera di Commercio; 
- verifica sulla banca dati PerlaPA; 
- verifica sulla banca dati per la verifica degli incarichi politici;  
come da documentazione conservata agli atti del Servizio medesimo; 
 
RITENUTO quindi, per i motivi di cui sopra: 
- di procedere alla nomina dei seguenti componenti dell’organo di controllo della Fondazione Abruzzo 

Film Commission  
1. Dott. Cesare Basilico 
2. Dott.ssa Nadia Di Basilio 
3. Dott.ssa Marianna Marino 

- di individuare il Presidente dell’organo di controllo della Fondazione Abruzzo Film Commission nella 
persona della Dott.ssa Marianna Marino soggetto dotato di adeguata capacità e competenza in 
materia; 

 
DATO ATTO CHE l’incarico non comporta oneri a carico del bilancio regionale, in quanto il compenso sarà a 
carico della Fondazione Abruzzo Film Commission; 
 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali e il Direttore Regionale del Dipartimento 
Sviluppo Economico-Turismo hanno rispettivamente espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica ed amministrativa, nonché alla legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTA la Legge regionale 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni;  
 

DECRETA 
Per le ragioni in premessa 
 
DI NOMINARE i seguenti componenti dell’organo di controllo della Fondazione Abruzzo Film Commission:  
1. Dott. Cesare Basilico 
2. Dott.ssa Nadia Di Basilio 
3. Dott.ssa Marianna Marino. 



 

 

 
DI INDIVIDUARE il Presidente dell’organo di controllo della Fondazione Abruzzo Film Commission nella 
persona della Dott.ssa Marianna Marino soggetto dotato di adeguata capacità e competenza in materia; 

 
DI DARE ATTO che l’incarico non comporta oneri a carico del bilancio regionale, in quanto il compenso sarà 
a carico della Fondazione Abruzzo Film Commission; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente Decreto al Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo 
Economico – Turismo che provvederà a notificare l’atto ai diretti interessati; 
 
DI PUBBLICARE integralmente il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 
. 
 
 
 

Il Dirigente ad interim del 
Servizio Beni e Attività Culturali 

Dott.ssa Ester Di Cino 
(firmato digitalmente) 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico-Turismo 

Dott. Germano De Sanctis 
(firmato digitalmente) 

Il Componente la Giunta 
con delega alle attività culturali 

Sign. Daniele D’Amario 
(firmato digitalmente) 

   

 Il Presidente 
Dott. Marco Marsilio 
(firmato digitalmente) 

 

 

 
 


		2024-02-06T18:04:45+0100
	ESTER DI CINO


		2024-02-06T18:27:20+0100
	GERMANO DE SANCTIS


		2024-02-07T08:45:52+0000
	DANIELE D'AMARIO


		2024-02-07T13:44:25+0100
	MARCO MARSILIO




